Дело № 1-261/2023

УИД: 24RS0016-01-2023-001793-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск Красноярского края 26 октября 2023 года

Железногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Бацунина Е.Г.,

при секретаре Страмбовской К.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора ЗАТО г.Железногорск ФИО22,

защитника - адвоката Кринберг И.Ю., представившей удостоверение и ордер,

подсудимого ФИО23,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО23, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО23 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а также 5 мошенничеств, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданам.

ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имея постоянного источника дохода, стремясь к легкому и быстрому обогащению, в период до 17.02.2023 года, преследуя корыстную цель, вступил в переписку с неустановленным следствием лицом с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм», которое предложило последнему совместно совершать хищения денежных средств под вымышленным предлогом освобождения родственников или знакомых жителей г. Красноярска от уголовной ответственности, за якобы совершенное ими дорожно-транспортное происшествие, повлекшее тяжкие последствия, посредством звонков неустановленным лицом с мобильных телефонов на стационарные абонентские номера граждан, на что ФИО23 согласился, тем самым вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом.

В качестве способа хищения чужого имущества неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО23 избрали способ совершения мошенничества путем обмана, который выражался в том, что неустановленное лицо согласно отведенной ему роли в совершении преступления будет осуществлять звонки с мобильного телефона на стационарные телефоны ранее ему незнакомых граждан, проживающих на территории г. Красноярска, представляясь им адвокатом или следователем, а так же родственником данных граждан, или их знакомыми, что не соответствовало действительности и сообщать им заведомо ложные сведения о том, что по вине их родственника или знакомого, совершено дорожно-транспортное происшествие, в результате которого пострадал человек и требовать с них денежные средства для решения вопроса об освобождении их родственника или знакомого, от уголовной ответственности с последующей передачей денежных средств курьеру, в качестве которого выступал ФИО23 которого оно приискало заранее, для облегчения совершения преступления, осведомляя последнего о своих преступных намерениях.

ФИО23 согласно отведенной ему роли в совершении преступления, должен был прибыть на указанный неустановленным лицом адрес, встретиться с потерпевшим, представившись ему курьером, получить от него денежные средства и перечислить их на сообщенный неустановленным лицом банковский счет, получив за указанные действия оговоренную часть полученных от находящихся под воздействием обмана граждан денежных средств.

Так, 17.02.2023 года в вечернее время, неустановленное лицо, находясь в неустановленном следствии месте, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО23 в соответствии с разработанным планом, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, осуществило телефонные звонки на стационарный телефон с абонентским номером №..., установленным в квартире 

<

адрес>, где проживает ФИО1

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественноопасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, путем обмана, в ходе телефонных разговоров представилось ФИО1 следователем, и сообщило, что ее внучка нуждается в помощи. После чего неустановленное лицо, продолжая вводить ФИО1 в заблуждение от имени следователя, сообщило ФИО1 информацию о том, что ее внучка совершила дорожно-транспортное происшествие в результате которого пострадал человек. С целью решения вопроса об освобождении ее внучки от уголовной ответственности неустановленное лицо предложило ФИО1 заплатить денежные средства, на что последняя ответила согласием.

После чего ФИО1 введенная в заблуждение полученной от неустановленного лица недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь в критической ситуации внучке, не имея времени проверить полученную информацию, будучи убежденной, что разговаривала со следователем, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющуюся у нее денежную сумму в размере 50 000 рублей, при этом сообщив адрес своего места жительства.

Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства ФИО1 неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в вечернее время, для достижения преступной цели, сообщило ФИО1 о необходимости передачи оговоренной ею суммы денежных средств в тот же день курьеру, в качестве которого выступал ФИО23 действующему в рамках единого преступного сговора с неустановленным лицом, который должен был прибыть к месту ее жительства и представиться курьером.

Неустановленное лицо, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла совместно с ФИО23 согласно заранее распределенных ролей, с целью исключения возможности воспрепятствования их противоправным действиям, в ходе телефонных разговоров по стационарному телефону, 17.02.2023 года, в вечернее время, находясь в неустановленном месте, убедило ФИО1 оставаться постоянно с ним на телефонной связи до момента передачи ею денежных средств курьеру, лишая тем самым ее возможности сообщить о происшедшем третьим лицам и проверить полученную информацию.

Продолжая реализовать совместный преступный умысел, неустановленное лицо, отправило в мессенджере «Телеграмм» смс-сообщение ФИО23 в котором сообщило адрес места проживания ФИО1 с указанием проехать до него и получить от ФИО1 денежные средства.

После чего ФИО23 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, будучи осведомленным о преступных действиях неустановленного лица, 17.02.2023 года в вечернее время, проследовал к месту проживания ФИО1 по 

<

адрес>, где встретился с ФИО1 и представившись курьером получил от последней денежные средства в сумме 50 000 рублей.

В свою очередь, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте действуя совместно и согласованно с ФИО23 с целью доведения преступного умысла до конца, лично контролировало передачу денежных средств путем осуществления телефонных звонков на стационарный номер телефона ФИО1, а также вело диалог в мессенджере «Телеграмм» с ФИО23 координируя его действия по прибытии последнего к месту передачи денежных средств.

После этого, неустановленное лицо, удостоверившись в том, что ФИО23 получил от ФИО1 денежные средства в указанной сумме, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере «Телеграмм» сообщило ФИО23 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств на счет банковской карты, находящейся в пользовании у неустановленного лица, используя ближайший банкомат.

В вечернее время этого же дня, то есть 17.02.2023 года, ФИО23 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, по указанию последнего проследовал в ТЦ «Енисей», расположенный по адресу: г. Красноярск, Свердловский район, ул. 60 лет Октября, д.48, где получил от неустановленного лица сведения о неустановленной банковской карте банка «Райффайзен Банк» и используя установленное на своем сотовом телефоне приложение «Mir Рау», добавил в указанное приложение неустановленную банковскую карту банка «Райффайзен Банк», после чего, используя вышеуказанное приложение, посредством банкомата банка АО «ВТБ Банк», осуществил операцию по внесению наличных денежных средств в сумме 45 000 рублей, принадлежащих ФИО1 на счет неустановленной банковской карты банка «Райффайзен Банк», а оставшиеся денежные средства, по указанию неустановленного лица, оставил себе, в виде вознаграждения.

Таким образом, ФИО23 совместно с неустановленными лицами, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у ФИО1 денежные средства в сумме 50000 рублей, и распорядились ими по своему усмотрению причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 06.03.2023 года в вечернее время, неустановленное лицо, находясь в неустановленном следствии месте, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО23 в соответствии с разработанным планом, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, осуществило телефонные звонки на стационарный телефон с абонентским номером №..., установленным в квартире 

<

адрес>, где проживает ФИО2

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, путем обмана, в ходе телефонных разговоров представилось ФИО2 следователем, и сообщило, что ее знакомая нуждается в помощи. После чего неустановленное лицо, продолжая вводить ФИО2 в заблуждение от имени следователя, сообщило ФИО2 информацию о том, что ее знакомая совершила дорожно-транспортное происшествие в результате которого пострадал человек. С целью решения вопроса об освобождении ее знакомой от уголовной ответственности неустановленное лицо предложило ФИО2 заплатить денежные средства, на что последняя ответила согласием.

После чего ФИО2 введенная в заблуждение полученной от неустановленного лица недостоверной информацией, и желанием помочь в критической ситуации знакомой, не имея времени проверить полученную информацию, будучи убежденной, что разговаривала со следователем, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющуюся у нее денежную сумму в размере 100 000 рублей, при этом сообщив адрес своего места жительства.

Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства ФИО2, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в вечернее время, для достижения преступной цели, сообщило ФИО2 о необходимости передачи оговоренной ею суммы денежных средств в тот же день курьеру, в качестве которого выступал ФИО23 действующему в рамках единого преступного сговора с неустановленным лицом, который должен был прибыть к месту ее жительства и представиться курьером.

Неустановленное лицо, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла совместно с ФИО23 согласно заранее распределенных ролей, с целью исключения возможности воспрепятствования их противоправным действиям, в ходе телефонных разговоров по стационарному телефону, 06.03.2023 года, в вечернее время, находясь в неустановленном месте, убедило ФИО2 оставаться постоянно с ним на телефонной связи до момента передачи ею денежных средств курьеру, лишая тем самым ее возможности сообщить о происшедшем третьим лицам и проверить полученную информацию.

Продолжая реализовать совместный преступный умысел, неустановленное лицо, отправило в мессенджере «Телеграмм» смс-сообщение ФИО23 в котором сообщило адрес места проживания ФИО2 с указанием проехать до него и получить от ФИО2 денежные средства.

После чего ФИО23 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, будучи осведомленным о преступных действиях неустановленного лица, 06.03.2023 года в вечернее время, проследовал к месту проживания ФИО2 по 

<

адрес>, где встретился с ФИО2 и представившись курьером получил от последней денежные средства в сумме 100 000 рублей.

В свою очередь, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте действуя совместно и согласованно с ФИО23 с целью доведения преступного умысла до конца, лично контролировало передачу денежных средств путем осуществления телефонных звонков на стационарный номер телефона ФИО2 а также вело диалог в мессенджере «Телеграмм» с ФИО23 координируя его действия по прибытии последнего к месту передачи денежных средств.

После этого, неустановленное лицо, удостоверившись в том, что ФИО23 получил от ФИО2 денежные средства в указанной сумме, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере «Телеграмм» сообщило ФИО23 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств на счет банковской карты, находящейся в пользовании у неустановленного лица, используя ближайший банкомат.

В вечернее время этого же дня, то есть 06.03.2023, ФИО23 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, по указанию последнего проследовал в ТЦ «Енисей», расположенный по адресу: г. Красноярск, Свердловский район, ул. 60 лет Октября, д.48, где получил от неустановленного лица сведения о неустановленной банковской карте банка «Райффайзен Банк» и используя установленное на своем сотовом телефоне приложение «Mir Рау», добавил в указанное приложение неустановленную банковскую карту банка «Райффайзен Банк», после чего, используя вышеуказанное приложение, посредством банкомата банка АО «ВТБ Банк», осуществил операцию по внесению наличных денежных средств в сумме 95 000 рублей, принадлежащих ФИО2 на счет неустановленной банковской карты банка «Райффайзен Банк», а оставшиеся денежные средства, по указанию неустановленного лица, оставил себе, в виде вознаграждения.

Таким образом, ФИО23 совместно с неустановленными лицами, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у ФИО2 денежные средства в сумме 100000 рублей, и распорядились ими по своему усмотрению причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 13.03.2023 года в дневное время, неустановленное лицо, находясь в неустановленном следствии месте, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО23 в соответствии с разработанным планом, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, осуществило телефонные звонки на стационарный телефон с абонентским номером №..., установленным в квартире 

<

адрес>, где проживает ФИО9

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественноопасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, путем обмана, в ходе телефонных разговоров представилось ФИО9 следователем, и сообщило, что ее внук нуждается в помощи. После чего неустановленное лицо, продолжая вводить ФИО9 в заблуждение от имени следователя, сообщило ФИО9 информацию о том, что ее внук совершил дорожно-транспортное происшествие в результате которого пострадал человек. С целью решения вопроса об освобождении ее внука от уголовной ответственности неустановленное лицо предложило ФИО9 заплатить денежные средства, на что последняя ответила согласием.

После чего ФИО9 введенная в заблуждение полученной от неустановленного лица недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь в критической ситуации внуку, не имея времени проверить полученную информацию, будучи убежденной, что разговаривала со следователем, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющуюся у нее денежную сумму в размере 40 000 рублей, при этом сообщив адрес своего места жительства.

Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства ФИО9 неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в вечернее время, для достижения преступной цели, сообщило ФИО9 о необходимости передачи оговоренной ею суммы денежных средств в тот же день курьеру, в качестве которого выступал ФИО23 действующему в рамках единого преступного сговора с неустановленным лицом, который должен был прибыть к месту ее жительства и представиться курьером.

Неустановленное лицо, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла совместно с ФИО23 согласно заранее распределенных ролей, с целью исключения возможности воспрепятствования их противоправным действиям, в ходе телефонных разговоров по стационарному телефону, 13.03.2023 года, в дневное время, находясь в неустановленном месте, убедило ФИО9 оставаться постоянно с ним на телефонной связи до момента передачи ею денежных средств курьеру, лишая тем самым ее возможности сообщить о происшедшем третьим лицам и проверить полученную информацию.

Продолжая реализовать совместный преступный умысел, неустановленное лицо, отправило в мессенджере «Телеграмм» смс-сообщение ФИО23 в котором сообщило адрес места проживания ФИО9 с указанием проехать до него и получить от ФИО9 денежные средства.

После чего ФИО23 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, будучи осведомленным о преступных действиях неустановленного лица, 13.03.2023 года в дневное время, проследовал к месту проживания ФИО9 по 

<

адрес>, где встретился с ФИО9 и представившись курьером получил от последней денежные средства в сумме 40 000 рублей.

В свою очередь, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте действуя совместно и согласованно с ФИО23 с целью доведения преступного умысла до конца, лично контролировало передачу денежных средств путем осуществления телефонных звонков на стационарный номер телефона ФИО9, а также вело диалог в мессенджере «Телеграмм» с ФИО23 координируя его действия по прибытии последнего к месту передачи денежных средств.

После этого, неустановленное лицо, удостоверившись в том, что ФИО23 получил от ФИО9 денежные средства в указанной сумме, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере «Телеграмм» сообщило ФИО23 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств на счет банковской карты, находящейся в пользовании у неустановленного лица, используя ближайший банкомат.

В дневное время этого же дня, то есть 13.03.2023 года, ФИО23 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, по указанию последнего проследовал в ТЦ «Енисей», расположенный по адресу: г. Красноярск, Свердловский район, ул. 60 лет Октября, д.48, где получил от неустановленного лица сведения о неустановленной банковской карте банка «Райффайзен Банк» и используя установленное на своем сотовом телефоне приложение «Mir Рау», добавил в указанное приложение неустановленную банковскую карту банка «Райффайзен Банк», после чего, используя вышеуказанное приложение, посредством банкомата банка АО «ВТБ Банк», осуществил операцию по внесению наличных денежных средств в сумме 35 000 рублей, принадлежащих ФИО9 на счет неустановленной банковской карты банка «Райффайзен Банк», а оставшиеся денежные средства, по указанию неустановленного лица, оставил себе, в виде вознаграждения.

Таким образом, ФИО23 совместно с неустановленными лицами, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у ФИО9 денежные средства в сумме 40000 рублей, и распорядились ими по своему усмотрению причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 16.03.2023 года в дневное время, неустановленное лицо, находясь в неустановленном следствии месте, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО23 в соответствии с разработанным планом, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, осуществило телефонные звонки на стационарный телефон с абонентским номером №..., установленным в квартире 

<

адрес>, где проживает ФИО4

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественноопасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, путем обмана, в ходе телефонных разговоров представилось ФИО4 следователем, и сообщило, что ее внук нуждается в помощи. После чего неустановленное лицо, продолжая вводить ФИО4 в заблуждение от имени следователя, сообщило ФИО4 информацию о том, что ее внук совершил дорожно-транспортное происшествие в результате которого пострадал человек. С целью решения вопроса об освобождении ее внука от уголовной ответственности неустановленное лицо предложило ФИО4 заплатить денежные средства, на что последняя ответила согласием.

После чего ФИО4 введенная в заблуждение полученной от неустановленного лица недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь в критической ситуации внуку, не имея времени проверить полученную информацию, будучи убежденной, что разговаривала со следователем, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющуюся у нее денежную сумму в размере 70 000 рублей, при этом сообщив адрес своего места жительства.

Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства ФИО4 неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в дневное время, для достижения преступной цели, сообщило ФИО4 о необходимости передачи оговоренной ею суммы денежных средств в тот же день курьеру, в качестве которого выступал ФИО23 действующему в рамках единого преступного сговора с неустановленным лицом, который должен был прибыть к месту ее жительства и представиться курьером.

Неустановленное лицо, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла совместно с ФИО23 согласно заранее распределенных ролей, с целью исключения возможности воспрепятствования их противоправным действиям, в ходе телефонных разговоров по стационарному телефону, 16.03.2023 года, в дневное время, находясь в неустановленном месте, убедило ФИО4 оставаться постоянно с ним на телефонной связи до момента передачи ею денежных средств курьеру, лишая тем самым ее возможности сообщить о происшедшем третьим лицам и проверить полученную информацию.

Продолжая реализовать совместный преступный умысел, неустановленное лицо, отправило в мессенджере «Телеграмм» смс-сообщение ФИО23 в котором сообщило адрес места проживания ФИО4 с указанием проехать до него и получить от ФИО4 денежные средства.

После чего ФИО23 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, будучи осведомленным о преступных действиях неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, проследовал к месту проживания ФИО4 по 

<

адрес>, где встретился с ФИО4 и представившись курьером получил от последней денежные средства в сумме 70 000 рублей.

В свою очередь, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте действуя совместно и согласованно с ФИО23 с целью доведения преступного умысла до конца, лично контролировало передачу денежных средств путем осуществления телефонных звонков на стационарный номер телефона ФИО4, а также вело диалог в мессенджере «Телеграмм» с ФИО23 координируя его действия по прибытии последнего к месту передачи денежных средств.

После этого, неустановленное лицо, удостоверившись в том, что ФИО23 получил от ФИО4 денежные средства в указанной сумме, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере «Телеграмм» сообщило ФИО23 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств на счет банковской карты, находящейся в пользовании у неустановленного лица, используя ближайший банкомат.

В дневное время этого же дня, то есть 16.03.2023 года, ФИО23 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, по указанию последнего проследовал в ТЦ «Енисей», расположенный по адресу: г. Красноярск, Свердловский район, ул. 60 лет Октября, д.48, где получил от неустановленного лица сведения о неустановленной банковской карте банка «Райффайзен Банк» и используя установленное на своем сотовом телефоне приложение «Mir Рау», добавил в указанное приложение неустановленную банковскую карту банка «Райффайзен Банк», после чего, используя вышеуказанное приложение, посредством банкомата банка АО «ВТБ Банк», осуществил операцию по внесению наличных денежных средств в сумме 65 000 рублей, принадлежащих ФИО4 на счет неустановленной банковской карты банка «Райффайзен Банк», а оставшиеся денежные средства, по указанию неустановленного лица, оставил себе, в виде вознаграждения.

Таким образом, ФИО23 совместно с неустановленными лицами, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у ФИО4 денежные средства в сумме 70000 рублей, и распорядились ими по своему усмотрению причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму

Кроме того, 20.03.2023 в вечернее время, неустановленное лицо, находясь в неустановленном следствии месте, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО23 в соответствии с разработанным планом, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, осуществило телефонные звонки на стационарный телефон с абонентским номером №... установленным в квартире 

<

адрес>, где проживает ФИО5

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественноопасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, путем обмана, в ходе телефонных разговоров представилось ФИО5 сотрудником полиции, и сообщило, что ее сын нуждается в помощи. После чего неустановленное лицо, продолжая вводить ФИО5 в заблуждение от имени сотрудника полиции, сообщило ФИО5 информацию о том, что ее сын совершил дорожно-транспортное происшествие в результате которого пострадал человек. С целью решения вопроса об освобождении ее сына от уголовной ответственности неустановленное лицо предложило ФИО5 заплатить денежные средства, на что последняя ответила согласием.

После чего ФИО5 введенная в заблуждение полученной от неустановленного лица недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь в критической ситуации сыну, не имея времени проверить полученную информацию, будучи убежденной, что разговаривала с сотрудником полиции, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющуюся у нее денежную сумму в размере 1 000 000 рублей, при этом сообщив адрес своего места жительства.

Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства ФИО5 неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в вечернее время, для достижения преступной цели, сообщило ФИО5 о необходимости передачи оговоренной ею суммы денежных средств в тот же день курьеру, в качестве которого выступал ФИО23 действующему в рамках единого преступного сговора с неустановленным лицом, который должен был прибыть к месту ее жительства и представиться курьером.

Неустановленное лицо, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла совместно с ФИО23 согласно заранее распределенных ролей, с целью исключения возможности воспрепятствования их противоправным действиям, в ходе телефонных разговоров по стационарному телефону, 20.03.2023 года, в вечернее время, находясь в неустановленном месте, убедило ФИО5 оставаться постоянно с ним на телефонной связи до момента передачи ею денежных средств курьеру, лишая тем самым ее возможности сообщить о происшедшем третьим лицам и проверить полученную информацию.

Продолжая реализовать совместный преступный умысел, неустановленное лицо, отправило в мессенджере «Телеграмм» смс-сообщение ФИО23 в котором сообщило адрес места проживания ФИО5 с указанием проехать до него и получить от ФИО5 денежные средства.

После чего ФИО23 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, 20.03.2022 года, в вечернее время, дал указания ФИО6, не осведомленному о преступных действиях ФИО23 и неустановленного лица, проехать к месту проживания потерпевшей ФИО5 и забрать пакет с денежными средствами.

После чего ФИО6 по указанию ФИО23, проследовал к месту проживания ФИО5 по 

<

адрес>, где встретился с ФИО5 и получил от нее денежные средства в сумме 1 000 000 рублей.

В свою очередь, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте действуя совместно и согласованно с ФИО23 с целью доведения преступного умысла до конца, лично контролировало передачу денежных средств путем осуществления телефонных звонков на стационарный номер телефона ФИО5 а также вело диалог в мессенджере «Телеграмм» с ФИО23 координируя тем самым его преступные действия.

После получения ФИО6 денежных средств в сумме 1 000 000 рублей, последний передал их ФИО23 получив от него вознаграждение в неустановленной предварительным расследованием сумме.

После этого, неустановленное лицо, в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм» сообщило ФИО23 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств на счет банковской карты, находящейся в пользовании у неустановленного лица, используя ближайший банкомат.

21.03.2023 года, ФИО23 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, по указанию последнего проследовал в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: г. Красноярск, Свердловский район, ул. 60 лет Октября, д.110 «А», где получил от неустановленного лица сведения о неустановленных банковских картах различных банков, и используя установленное на своем сотовом телефоне приложение «Mir Рау», добавил в указанное приложение неустановленные банковские карты различных банков, после чего, используя вышеуказанное приложение, посредством банкомата банка АО «Тинькофф Банк», осуществил операцию по внесению наличных денежных средств в неустановленной в ходе предварительного следствия сумме, принадлежащих ФИО5 на счета различных банковских карт, а оставшиеся денежные средства, по указанию неустановленного лица, оставил себе, в виде вознаграждения.

Таким образом, ФИО23 совместно с неустановленным лицом, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у ФИО5 денежные средства в сумме 1000 000 рублей, и распорядились ими по своему усмотрению причинив тем самым последней материальный ущерб в крупном размере.

Кроме того, 29.03.2023 года в дневное время, неустановленное лицо, находясь в неустановленном следствии месте, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО23 в соответствии с разработанным планом, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, осуществило телефонные звонки на стационарный телефон с абонентским номером №..., установленным в квартире 

<

адрес>, где проживает ФИО7

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественноопасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, путем обмана, в ходе телефонных разговоров представилось ФИО7 следователем, и сообщило, что ее внучка нуждается в помощи. После чего неустановленное лицо, продолжая вводить ФИО7 в заблуждение от имени следователя, сообщило ФИО7 информацию о том, что ее внучка совершила дорожно-транспортное происшествие в результате которого пострадал человек. С целью решения вопроса об освобождении ее внучки от уголовной ответственности неустановленное лицо предложило ФИО7 заплатить денежные средства, на что последняя ответила согласием.

После чего ФИО7 введенная в заблуждение полученной от неустановленного лица недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь в критической ситуации внучке не имея времени проверить полученную информацию, будучи убежденной, что разговаривала со следователем, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющуюся у нее денежную сумму в размере 50 000 рублей, при этом сообщив адрес своего места жительства.

Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства ФИО7 неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в дневное время, для достижения преступной цели, сообщило ФИО7 о необходимости передачи оговоренной ею суммы денежных средств в тот же день курьеру, в качестве которого выступал ФИО23 действующему в рамках единого преступного сговора с неустановленным лицом, который должен был прибыть к месту ее жительства и представиться курьером.

Неустановленное лицо, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла совместно с ФИО23 согласно заранее распределенных ролей, с целью исключения возможности воспрепятствования их противоправным действиям, в ходе телефонных разговоров по стационарному телефону, 29.03.2023 года, в дневное время, находясь в неустановленном месте, убедило ФИО7 оставаться постоянно с ним на телефонной связи до момента передачи ею денежных средств курьеру, лишая тем самым ее возможности сообщить о происшедшем третьим лицам и проверить полученную информацию.

Продолжая реализовать совместный преступный умысел, неустановленное лицо, отправило в мессенджере «Телеграмм» смс-сообщение ФИО23 в котором сообщило адрес места проживания ФИО7 с указанием проехать до него и получить от ФИО7 денежные средства.

После чего ФИО23 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, будучи осведомленным о преступных действиях неустановленного лица, 29.03.2023 в дневное время, проследовал к месту проживания ФИО7 по 

<

адрес>, где встретился с ФИО7 и представившись курьером получил от последней денежные средства в сумме 50 000 рублей.

В свою очередь, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте действуя совместно и согласованно с ФИО23 с целью доведения преступного умысла до конца, лично контролировало передачу денежных средств путем осуществления телефонных звонков на стационарный номер телефона ФИО7, а также вело диалог в мессенджере «Телеграмм» с ФИО23 координируя его действия по прибытии последнего к месту передачи денежных средств.

После этого, неустановленное лицо, удостоверившись в том, что ФИО23 получил от ФИО7 денежные средства в указанной сумме, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере «Телеграмм» сообщило ФИО23 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств на счет банковской карты, находящейся в пользовании у неустановленного лица, используя ближайший банкомат.

В дневное время этого же дня, то есть 29.03.2023 года, ФИО23 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, по указанию последнего проследовал в ТЦ «Мави», расположенный по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Щорса, д. 44, где получил от неустановленного лица сведения о неустановленной банковской карте банка «Райффайзен Банк» и используя установленное на своем сотовом телефоне приложение «Mir Рау», добавил в указанное приложение неустановленную банковскую карту банка «Райффайзен Банк», после чего, используя вышеуказанное приложение, посредством банкомата банка АО «ВТБ Банк», осуществил операцию по внесению наличных денежных средств в сумме 45 000 рублей, принадлежащих ФИО7 на счет неустановленной банковской карты банка «Райффайзен Банк», а оставшиеся денежные средства, по указанию неустановленного лица, оставил себе, в виде вознаграждения.

Таким образом, ФИО23 совместно с неустановленными лицами, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у ФИО7 денежные средства в сумме 50 000 рублей, и распорядились ими по своему усмотрению причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО23 свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, из его показаний данных как в судебном заседании, так и на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, усматривается, что в середине февраля 2023 года в мессенджере «Телеграмм» в одной из групп о поиске работы он нашел объявление от пользователя «K» о работе курьером в 

<

адрес>, где можно зарабатывать от 100 000 рублей в месяц. Его заинтересовало данное объявление, и он написал пользователю «K», которая сообщила ему, что необходимо связаться с пользователем «В», чтобы пройти верификацию для устройства на работу. В дальнейшем связавшись с «В» ему он сообщил, что необходимо пройти верификацию, а именно заснять видеоролик на котором он должен заснять свое лицо, свой паспорт, обстановку квартиры внутри и адресную табличку дома, в котором он проживает, что он и сделал, снял фото паспорта и видео квартиры и отправил по назначению, после чего, он также отправил фотографию своей банковской карты банка «Тинькофф», поскольку это тоже от него потребовали. «В», сообщил, что ему необходимо связаться с пользователем «Михаил» который должен был ему объяснить суть работы, в случае если он успешно пройдет верификацию. Связавшись с «ФИО10», он сообщил, что необходимо приезжать на различные адреса к гражданам, которые будут передавать ему посылки, в которых будут находиться денежные средства, которые необходимо было вносить на банковские карты банка АО «Тинькофф Банк» и АО «Райффайзен Банк» через устройства самообслуживания одноименных банка, которые ему также будут присылаться в мессенджере, а от остальных вещей которые находились бы в посылке необходимо избавляться. Также сообщили, что ему необходимо соблюдать конспирацию, одевать маску на лицо, когда приезжал к необходимому адресу, менять одежду. С людьми, у которых забирает посылки не разговаривать и на их вопросы не отвечать. Также кураторы каждый раз придумывали разные легенды о том, кем ему необходимо представиться и для кого будут предназначены деньги. Его заработок должен был составлять 2,5% от суммы, которая находилась бы в посылке, и сообщили, что в дальнейшем при успешной работе этот процент будет расти. О каждом своем действии во время работы необходимо было сообщать куратору, а именно, сколько необходимо времени, чтобы добраться до необходимого адреса, о том, что он добрался до адреса и готов заходить в адрес, о том, что забрал посылку, о том, какая сумма денежных средств в ней находилась, сколько необходимо времени чтобы добраться до необходимого банкомата, о том что добрался до банкомата и внес деньги по необходимым реквизитам, и также отправлять фотографию чеков об успешных операциях. Также в дальнейшем с ним связался пользователь мессенджера «S», который сообщил, что он будет присылать адреса, куда ему необходимо будет следовать, и о вышеуказанных действиях до следования к банкомату он всегда отчитывался перед ним. Также с ним связался пользователь «Ф» (который в дальнейшем писал ему», профиле «Ф»), который всегда ему сообщал о том, на реквизиты какой карты необходимо вносить денежные средства, и уже перед ним он отчитывался об успешном внесении денежных средств, и отправлял ему фотографию чека об операциях. 17.02.2023 года в мессенджере «Телеграмм» ему написал «S» и сообщил, что необходимо отправиться по адресу

<

адрес>, и забрать посылку, где должно было находиться 50 000 рублей. Он заказал такси фирмы «Яндекс» к своему дому и отправился по вышеуказанному адресу. Прибыв на место, он сообщил куратору что готов заходить. Затем он позвонил в домофон и ему открыли дверь в подъезд. Необходимая квартира располагалась на 3 этаже. Поднявшись на этаж, его ожидала пожилая женщина на вид около 70 лет. Женщина подала ему конверт, забрав который он покинул подъезд, и неподалеку пересчитал деньги, которых оказалось 50 000 рублей, о чем сообщил «S». После чего с ним связался куратор «Ф», который спросил еще раз какая сумма денег оказалась в посылке и сообщил, что деньги необходимо внести на карту банка АО «Райффайзен Банк» и прислал реквизиты карты, которые ему необходимо было привязать к приложению «Mir Рау» на своем телефоне. Затем он отправился пешком в ТЦ «Енисей» по ул. 60 лет Октября, д.48 г. Красноярска, где в банкомате «ВТБ» внес 45 000 рублей на карту, привязанную к своему телефону, после чего отвязал карту от телефона, а 5 000 рублей оставил себе в качестве заработка. Кроме того, 06.03.2023 года, во второй половине дня, в мессенджере «Телеграмм» ему написал «S» и сообщил, что необходимо отправиться по 

<

адрес> и забрать посылку, где должно было находиться 100 000 рублей. Он заказал такси фирмы «Яндекс» к своему дому и отправился по вышеуказанному адресу. Прибыв на место, он сообщил куратору что готов заходить. Он позвонил в домофон и ему открыли дверь в подъезд. Необходимая квартира, располагалась на 4 этаже, из лифта прямо. Поднявшись на этаж, в дверях квартиры его ожидала пожилая женщина на вид около 70-80 лет, которая протянула пакет черного цвета, перевязанный молярным скотчем. Забрав пакет, он покинул подъезд, и на том же автомобиле такси, на котором приехал на адрес, отправился к себе домой. Находясь дома, он пересчитал деньги, которых оказалось 100 000 рублей, также в пакете находилось полотенце и постельное белье, о чем он сообщил «S». После чего с ним связался куратор «Ф», который спросил его еще раз какая сумма денег оказалась в посылке и сообщил, что деньги необходимо внести на карту банка «Райффайзен Банк» и прислал реквизиты карты, которые ему необходимо было привязать к приложению «Mir Рау» на своем телефоне. Затем он отправился пешком в ТЦ «Енисей» по ул. 60 лет Октября, 48 г. Красноярска, по пути выкинув пакет с остальными вещами. Находясь в ТЦ через банкомат банка «ВТБ Банк» внес 95 000 рублей на карту, привранную к своему телефону, после чего отвязал карту от своего телефона, а 5 000 рублей оставил себе в качестве заработка. Кроме того, 13.03.2023 года в мессенджере «Телеграмм» ему написал «S» и сообщил, что необходимо отправиться по 

<

адрес> и забрать посылку, где должно было находиться 40 000 рублей. Он заказал такси фирмы «Яндекс» к своему дому и отправился по вышеуказанному адресу. Прибыв на место, он сообщил куратору, что готов заходить. Он позвонил в домофон и ему открыли дверь в подъезд. Поднявшись на этаж, в дверях квартиры его ожидала пожилая женщина на вид около 70-80 лет, которая протянула ему денежные средства наличными. Забрав деньги, он покинул подъезд, и на другом автомобиле такси отправился к себе домой. На месте пересчитывать деньги он не стал, поскольку боялся вызвать подозрение. Находясь дома, он пересчитал деньги, которых оказалось 40 000 рублей, о чем сообщил «S», после чего с ним связался куратор «Ф», который спросил его еще раз какая сумма денег оказалась в посылке и сообщил, что деньги необходимо внести на карту банка «Райффайзен Банк» и прислал реквизиты карты, которые ему необходимо было привязать к приложению «Mir Рау» на своем телефоне. Он отправился пешком в ТЦ «Енисей» по ул. 60 лет Октября, 48 г. Красноярска, по пути выкинув пакет с остальными вещами, где в банкомате «ВТБ» внес 35 000 рублей на карту, привязанную к своему телефону, после чего отвязал карту от своего телефона, а 5 000 рублей оставил себе в качестве заработка. Кроме того, 16.03.2023 года, он находился неподалеку от своего дома, в этот день в мессенджере «Телеграмм» ему написал «S» и сообщил, что необходимо отправиться по 

<

адрес> и забрать посылку, где должно было находиться 70000 рублей. Он заказал такси фирмы «Яндекс» и отправился по вышеуказанному адресу. Прибыв на место, он сообщил куратору о том, что готов заходить. Он позвонил в домофон и ему открыли дверь в подъезд. Поднявшись на этаж, на лестничной площадке, его ожидала пожилая женщина на вид около 80 лет. Женщина передала ему конверт с денежными средствами. Забрав конверт, он покинул подъезд, и на том же автомобиле такси отправился к себе домой, после чего направился к ТЦ «Енисей» по ул. 60 лет Октября, 48 г. Красноярска. В конверте находилось 70 000 рублей, о чем он сообщил куратору «Ф», который ему в дальнейшем сообщил, что деньги необходимо внести на карту банка «Райффайзен Банк» и прислал ему реквизиты карты, на которые мне необходимо было привязать к приложению «Mir Рау» на своем телефоне. В банкомате банка «ВТБ», что располагался в торговом центре, он внес 65 000 рублей на карту, привязанную к своему телефону, после чего отвязал карту от своего телефона, а 5000 рублей оставил себе в качестве заработка. Кроме того, 20.03.2023 года в вечернее время в мессенджере «Телеграмм», когда он находился в пути из г. Абакана в г. Красноярск, ему написал «S» и сообщил, что необходимо забрать посылку из 

<

адрес>, где должно было находиться 1 000 000 рублей. Он ответил, что этот город является закрытым и у него не имеется пропуска, на что куратор попросил найти человека, который смог бы забрать эту посылку, что поспособствует увеличению его заработка в данной деятельности. Он связался со своим малознакомым товарищем, который дал ему контакты ФИО8, который сможет забрать посылку, однако никто из них не знал о том что в посылке будут находиться деньги, добытые преступным путем, он лишь сообщил, что в посылке будут личные вещи, которые срочно необходимо забрать. Он переслал ФИО8 в приложении «WhatsApp» сообщение, которое ему прислал куратор, с адресом и данными у кого необходимо забрать деньги. 21.03.2023 года около 01:30 ФИО8 привез посылку к его дому, он встретил его на улице. С заднего сидения автомобиля он забрал посылку. Чтобы ФИО8 ничего не заподозрил, он приоткрыл пакет и показал, что на его поверхности действительно лежат вещи, а именно полотенце с постельным бельем, деньги ФИО8 не видел. Он заплатил ФИО8 15 000 рублей наличными, которые у него были при себе, после чего они попрощались и он отправился к себе в квартиру, где осмотрел пакет. В пакете находились полотенце, постельное белье и денежные средства в размере 950 000 рублей, о чем он сообщил куратору «Ф». В связи с ночным временем, у меня не получилось внести деньги на карты, реквизиты которых ему он присылал, в связи с чем, в вечернее время 21.03.2023 он пешком из своего дома отправился в магазин «Пятерочка» г. Красноярска, по пути выкинув пакет с остальными вещами, где в банкомате «Тинькофф» внес 850 000 рублей на разные карты, привязанные к своему телефону, а 100 000 рублей оставил себе в качестве заработка. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня, в мессенджере «Телеграмм» ему написал куратор и сообщил, что ему необходимо отправиться по 

<

адрес> и забрать посылку, где должно было находиться 50 000 рублей. Он заказал такси фирмы «Яндекс» к своему дому и отправился по вышеуказанному адресу. Прибыв на место, он сообщил куратору, что готов заходить. Он позвонил в домофон и ему открыли дверь в подъезд. Необходимая квартира, которая располагалась на 4 этаже. Поднявшись на этаж, в дверях квартирного блока, его ожидала пожилая женщина на вид около 70-80 лет, которая протянула ему пакет белого цвета. Забрав пакет, он покинул подъезд, выкинув в мусоропровод этого подъезда сам пакет с находящимся в нем имуществом, предварительно достав и пересчитав деньги которых оказалось 50 000 рублей, и на том же автомобиле такси отправился к банкомату «ВТБ» в ТЦ «Енисей» по ул. 60 лет Октября, 48 г. Красноярска. По пути следования к банкомату, он сообщил куратору, о сумме полученной на адресе, после чего с ним связался «Финансист», который спросил его еще раз какая сумма денег оказалась в посылке и сообщил что деньги необходимо внести на карту банка «Райффайзен Банк» и прислал реквизиты карты, которые ему необходимо было привязать к приложению «Mir Рау» на своем телефоне. Находясь у банкомата, он внес 45 000 рублей на карту, привязанную к своему телефону банковскую карту, после чего отвязал карту от своего телефона, а 5 000 рублей оставил себе в качестве заработка. При совершении первого преступления осознавал, что это мошенничество и что он входит в группу с предварительным сговором.

Кроме показаний подсудимого, виновность ФИО23 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ подтверждается показаниями потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО4, ФИО5, ФИО7 и свидетелями ФИО15, ФИО16, ФИО6, ФИО17, ФИО18 данных ими при производстве предварительного расследования и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Так, из показаний потерпевшей ФИО1 усматривается, что 17.02.2023 года она находилась дома в квартире 

<

адрес>. В дневное время ей на стационарный телефон с абонентским номером №... поступил телефонный звонок. Ответив на звонок с ней стала говорить женщина, которая плачущим голосом сообщила последней о том, что она попала в аварию переходя дорогу в неположенном месте, не через пешеходный переход. В результате ее действий девушка управляющая автомобилем попала в аварию. Она спросила у женщины: «Внучка это ты?», на что ей поступил положительный ответ. После чего женщина передала телефон мужчине, который представился следователем и сообщил о том, что ее внучка спровоцировала ДТП и в результате ее действий пострадал человек. Мужчина говоривший с ней по телефону сообщил, что ее внучка обвиняется в совершении тяжкого преступления и для прекращения судебных разбирательств в дальнейшем ей необходимо передать ему 1 000 000 рублей. Она сообщила мужчине, что у неё в наличии имеются денежные средства только размере 50 000 рублей, которые она готова передать, мужчина сказал, что этого будет достаточно, и оставшуюся часть она будет возвращать частями. В ходе общения мужчина спросил у неё номер ее сотового телефона, который она продиктовала ему в телефонном режиме. Кроме того, он попросил не класть трубку от стационарного телефона и просил постоянно оставаться с ним на связи. Затем мужчина, который в ходе разговора с ней представился следователем, сказал ей, что вскоре к ней приедет водитель по имени ФИО83, которому она должна передать денежные средства в размере 50 000 рублей, убрав их в конверт белого цвета. В ходе общения с мужчиной она сообщила последнему адрес своего места жительства и номер квартиры. Спустя 20 минут, к ней приехал молодой парень, якобы ФИО83, которому она передала конверт с находящимися в нём денежными средствами в размере 50 000 рублей, по указанию мужчины говорившему с ней по телефону. Передав денежные средства парню, она позвонила своему своей дочери и сообщила ей о случившемся, на что она ей ответила, что ее обманули мошенники, и в отношении неё совершено преступление. В результате преступных действий, ей причинён материальный ущерб на сумму 50 000 рублей, который является для неё значительным.

Так, из показаний потерпевшей ФИО2 усматривается, что 06.03.2023 года она находилась дома в квартире 

<

адрес>. В вечернее время ей на стационарный телефон с абонентским номером №... поступил телефонный звонок. Ответив на звонок с ней стала говорить женщина, которая плачущим голосом сообщила последней о том, что она попала в аварию переходя дорогу в неположенном месте, не через пешеходный переход. В результате ее действий девушка управляющая автомобилем попала в аварию. В ходе телефонного разговора женщина представилась якобы ее знакомой. Во время разговора она поверила женщине и действительно подумала, что разговаривает со своей знакомой. После чего женщина передала телефон мужчине, который представился следователем и сообщил о том, что ее знакомая, спровоцировала ДТП и в результате ее действий пострадал человек. Мужчина говоривший с ней по телефону сообщил, что знакомая обвиняется в совершении тяжкого преступления и для прекращения судебных разбирательств в дальнейшем ей необходимо передать все имеющиеся у денежные средства. Она сообщила мужчине, что у неё в наличии имеются денежные средства в только размере 100 000 рублей, которые она готова передать. В ходе общения мужчина спросил у неё номер ее сотового телефона, который она продиктовала ему в телефонном режиме. Кроме того, он попросил не класть трубку от стационарного телефона и просил постоянно оставаться с ним на связи. Затем мужчина, который в ходе разговора с ней представился следователем, сказал ей, что вскоре к ней приедет водитель по имени Олег, которому она должна передать денежные средства в размере 100 000 рублей. В ходе общения с мужчиной она сообщила последнему адрес своего места жительства и номер квартиры. Спустя 20 минут, в домофон установленный в ее квартире поступил звонок. Открыв дверь входную дверь в подъезде, к ее квартире поднялся молодой парень, якобы Олег, которому она передала пакет с находящимися в нём денежными средствами в размере 100 000 рублей, по указанию мужчины говорившему с ней по телефону. Передав денежные средства парню, спустя время она поняла, что ее обманули мошенники, и в отношении неё совершено преступление. В результате преступных действий, ей причинён материальный ущерб на сумму 100 000 рублей, который является для неё значительным.

Так, из показаний потерпевшей ФИО9 усматривается, что 13.03.2023 года она находилась дома в квартире 

<

адрес>. В вечернее время ей на стационарный телефон с абонентским номером №... поступил телефонный звонок. Ответив на звонок с ней стал говорить мужчина, который сообщил последней о том, что у него случилось несчастье. В ходе общения она подумала, что с ней разговаривает ее внук. Он сообщил, что его якобы сбила машина. После чего, мужчина говоривший с ней по телефону, передал телефон мужчине, который представился следователем и сообщил о том, что ее внук спровоцировал ДТП, переходя дорогу на красный свет светофора, и девушка управляющая автомобилем сбила его. Мужчина говоривший с ней по телефону сообщил, что ее внук является виновником ДТП и обвиняется в совершении тяжкого преступления и для прекращения судебных разбирательств в дальнейшем ей необходимо передать ему все имеющиеся у неё дома денежные средства. Она сообщила мужчине, что у неё в наличии имеются денежные средства в только размере 40 000 рублей, которые она готова передать, мужчина сказал, что этого будет достаточно. Мужчина попросил, не класть трубку от стационарного телефона и просил постоянно оставаться с ним на связи. Затем мужчина, который в ходе разговора с ней представился следователем, сказал ей, что вскоре к ней приедет водитель которому она должна передать денежные средства в размере 40 000 рублей, убрав их в конверт. В ходе общения с мужчиной она сообщила последнему адрес своего места жительства и номер квартиры. Спустя 20 минут, к ней приехал молодой парень, которому она передала конверт с находящимися в нём денежными средствами в размере 40 000 рублей, по указанию мужчины говорившему с ней по телефону. Передав денежные средства парню, она изначально звонить никому не стала. Но спустя время она решила позвонить своему внуку и сообщила ему о случившемся, на что он ей ответил, что ее обманули мошенники, и в отношении неё совершено преступление. В результате преступных действий, ей причинён материальный ущерб на сумму 40 000 рублей, который является для неё значительным.

Так, из показаний потерпевшей ФИО4 усматривается, что 16.03.2023 года она находилась дома в квартире 

<

адрес>. В вечернее время ей на стационарный телефон с абонентским номером №... поступил телефонный звонок. Ответив на звонок с ней стал говорить мужчина, который сообщил последней о том, что ее внук спровоцировал ДТП, переходя дорогу на красный свет светофора. Мужчина говоривший с ней по телефону сообщил, что ее внук является виновником ДТП и обвиняется в совершении тяжкого преступления и для прекращения судебных разбирательств в дальнейшем ей необходимо передать ему денежные средства в размере 1 000 000 рублей. Она сообщила мужчине, что у неё в наличии имеются денежные средства в только размере 70 000 рублей, которые она готова передать, мужчина сказал, что этого будет достаточно. Затем мужчина, сказал ей, что вскоре к ней приедет водитель, которому она должна передать денежные средства в размере 70 000 рублей, убрав их в конверт. В ходе общения с мужчиной она сообщила последнему адрес своего места жительства и номер квартиры. Спустя час, к ней приехал молодой парень, которому она передала конверт с находящимися в нём денежными средствами в размере 70 000 рублей, по указанию мужчины говорившему с ней по телефону. Она заметила, что у парня приехавшему к ней, есть отличительная черта, а именно то, что у него передний зуб сломан. Парень в квартиру не заходил. После того как он ушел, она сообщила мужчине, говорившему с ней по телефону о том, что она передала денежные средства и сделала все как он сказал. Спустя время она поняла, что ее обманули мошенники, и в отношении неё совершено преступление. В результате преступных действий, ей причинён материальный ущерб на сумму 70 000 рублей, который является для неё значительным.

Так, из показаний потерпевшей ФИО5, данных в судебном заседании и в период следствия следует, что 20.03.2023 года она находилась дома в квартире 

<

адрес>. В вечернее время ей на стационарный телефон с абонентским номером №... поступил телефонный звонок. Ответив на звонок с ней стал говорить мужчина, который сообщил последней о том, что ее сын попал в аварию. Чтобы ее сын избежал уголовно ответственности, мужчина говоривший с ней по телефону, сказал что ей необходимо передать ему денежные средства в размере 1 000 000 рублей. После этого как ей показалось, звонивший мужчина передал телефон якобы ее сыну, в ходе общения с которым у неё не осталось сомнений в том, что она говорит именно с ним, так как ей показалось, что голос мужчины говорившего с ней по телефону, сильно похож с голосом ее сына. Она сообщила мужчине, что у неё в наличии имеются денежные средства в размере 1 000 000 рублей, которые она готова передать. Затем мужчина, сказал ей, что вскоре к ней приедет водитель, которому она должна передать денежные средства в размере 1 000 000 рублей, убрав их в конверт. В ходе общения с мужчиной она сообщила последнему адрес своего места жительства и номер квартиры. Во время телефонного разговора, по указанию мужчины, она написала 7 заявлений, текст которых ей диктовал звонивший мужчина. Спустя время, к ней приехал молодой парень, которому она передала пакет с постельным бельём и предметами первой необходимости, который ей сказал собрать звонивший мужчина. В данное постельное белье она положила 1 000 000 рублей. Парень придя к ней представился ФИО8 и забрав пакет с денежными средствами молча ушел. После того как он ушел, она сообщила мужчине, говорившему с ней по телефону о том, что она передала денежные средства и сделала все как он сказал. Спустя время, она решила позвонить своей дочери и сообщила о случившемся. Дочь в телефонном режиме сообщила о том, что ее обманули мошенники, и в отношении неё совершено преступление. В результате преступных действий, ей причинён материальный ущерб на сумму 1 000 000 рублей.

Так, из показаний потерпевшей ФИО7 усматривается, что 29.03.2023 года она находилась дома в квартире 

<

адрес>. В дневное время ей на стационарный телефон с абонентским номером №... поступил телефонный звонок. Ответив на звонок с ней стал говорить женщина, которая плачущим голосом сообщила последней о том, что она попала в аварию переходя дорогу в неположенном месте, не через пешеходный переход и ее сбила машина. В результате ее действий девушка управляющая автомобилем получила телесные повреждения, кроме того она сама пострадала, у неё якобы сломано ребро, разбита голов. В ходе общения она подумала, что ей звонит ее внучка и просит помощи. Женщина в ходе телефонного разговора, так же пояснила, что для решения вопроса и не привлечения ее к уголовной ответственности, она ФИО7 должна передать все имеющиеся у неё дома денежные средства. Она ответила, что крупной суммы денежных средств у неё нет и она готова передать денежные средства в размере 50 000 рублей, и разговор прервался. После чего, ей снова раздался телефонный звонок, ответив на который с ней стала говорить другая женщина, которая представилась следователем и сообщила о том, что ее внучка спровоцировала ДТП и в результате ее действий пострадал человек. Для спасения ее внучки ей необходимо передать ему 50 000 рублей. Затем женщина, в ходе разговора с ней представившаяся следователем, сказала ей, что вскоре к ней приедет водитель по имени ФИО13, которому она должна передать денежные средства в размере 50 000 рублей, убрав их в пакет и положить в пакет так же полотенца и предметы первой необходимости внучке в больницу. В ходе общения с мужчиной она сообщила последнему адрес своего места жительства и номер квартиры. Около 16 часов, к ней приехал молодой парень, позвонив в домофон ее квартиры. Открыть домофон у неё не получилось, в связи с чем она собралась взяла пакет с вещами и денежными средствами и вышла на первый этаж, где ее уже ждал парень якобы ФИО13, которому она по указанию женщины-следователя говорившей с ней по телефону, передала пакет с вещами и денежными средствами, после чего парень ушел, а она отправилась домой. Передав денежные средства парню, она позвонила своему своей дочери и сообщила ей о случившемся, на что она ей ответила, что ее обманули мошенники, и в отношении неё совершено преступление. В результате преступных действий, ей причинён материальный ущерб на сумму 50 000 рублей, который является для неё значительным.

Так, из показаний свидетеля ФИО15 усматривается, что он является внуком ФИО9 Так же у него имеется брат ФИО15 13.03.2023 года, ему позвонила бабушка и спросила, когда он и его брат к ней приедут. Он удивился и спросил у бабушки, что случилось. В ходе общения, она пояснила, что 13.03.2023 года, в вечернее время, ей позвонил мужчина который представился ее внуком ФИО14 и сообщил, что он спровоцировал ДТП. Затем с ней стал говорить мужчина который представился следователем, который в ходе общения сообщил ей, что для того чтобы ее внука не привлекли к уголовной ответственности, бабушке необходимо передать денежные средства, что она и сделала, передав денежные средства парню приехавшему к ней домой в размере 40 000 рублей. Спустя время бабушка позвонила ему и сообщила о случившемся. Бабушке он сообщил, что с ним и со вторым внуком все хорошо, в ДТП они не попадали, а денежные средства она передала мошенникам.

Так, из показаний свидетеля ФИО12 усматривается, что он является внуком ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Так же у него имеется родной брат ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 16.03.2023 года, в вечернее время ему позвонила супруга брата, ФИО19 и сообщила о том, что она разговаривала с бабушкой, которая в ходе общения ей пояснила, что 16.03.2023 года в дневное время, ей позвонил мужчина который представился следователем и сообщил, что ее внук, (его брат) ФИО3 спровоцировал ДТП, переходя дорогу на красный свет светофора. Мужчина в ходе общения ей сказал, что для того чтобы ее внука не привлекли к уголовной ответственности, бабушке необходимо передать денежные средства в размере 1 000 000 рублей, так как от его действий пострадал человек, а именно девушка управляющая автомобилем во избежание столкновения с братом врезалась в ограждение и пострадала, в настоящее время она находится с травмами в больнице, он тоже сам находится в больнице. Она пояснила, что таких денежных средств у неё нет и что у неё имеются в наличии только денежные средства в размере 70 000 рублей. В ходе общения мужчина ей сказал, что этих денежных средств будет достаточно. После чего она по указанию мужчины собрала имеющиеся у неё дома денежные средства в размере 70 000 рублей, пересчитав их и убрав в пакет. Спустя час, с ее слов к ней приехал молодой парень, которому она передала денежные средства. Бабушка запомнила, что у него был сломан передний зуб, так же что он был одет все чёрное, куртка была черная и длинная. ФИО19 после сообщила бабушке о том, что ее обманули, так как с ФИО3 все хорошо и он ушел на работу, он (ФИО12) тоже же был на работе и в ДТП не попадал. Спустя минут 30, он приехал к бабушке, она была очень расстроена и плакала. Он позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Данные денежные средства, которые бабушка передала мошенникам были ее личными накоплениями, данный ущерб с ее слов является значительным, так как бабашке 92 года, она пенсионер, и иных источников дохода кроме пенсии не имеет. Так же данная ситуация сильно отразилась на ее здоровье так как она сильно переживает и расстраивается вспоминая данную ситуацию.

Так, из показаний свидетеля ФИО6 усматривается, что 20.03.2023 года в вечернее время, в социальной сети «Вконтакте» ему написал его знакомый ФИО20 и поинтересовался, чем он занят. Перезвонив последнему тот у него спросил, имеется ли у него пропуск, для того, чтобы проехать через пропускную зону в г. Железногорск Красноярского края? Ответив ФИО20, что пропуск у него имеется, последней поинтересовался у него, сможет ли он съездить в г. Железногорск и забрать вещи для его знакомого Валерия, который возвращается с вахты и в настоящее время у него отсутствует пропуск. Он ответил согласием и ФИО20 отправил ему абонентский номер телефона Валерия №.... Перезвонив Валерию по указанному абонентскому номеру, он пояснил, что он от ФИО20. Валерий попросил в г. Железногорске забрать сумку с вещами, и пояснил, что сам едет с г. Абакан, находится на остановке на трассе «Бирюса», и сказал, что заплатит после доставки вещей. Стоимость доставки он не оговаривал. Валерий сказал, чтобы он выезжал в сторону Железногорска, а адрес на который нужно подъехать, он отправит позже. После он на своем автомобиле марки «Хонда N-WGN» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, поехал в г. Железногорск, Красноярского края. По пути ему пришло сообщение с текстом: 

<

данные изъяты> домофон по номеру квартиры, ФИО5, вещи в больницу для ФИО21». Кроме этого Валерий написал, что когда он будет звонить в домофон, он должен сказать, что он ФИО8 водитель. На указанный адрес он приехал, примерно в 00 часов 30 минут 21.03.2023 года. Машину припарковал на против 3 подъезда 

<

адрес>. Когда он подъезжал к дому, ему позвонил Валерий, которому он сообщил, что заезжает во двор дома. Валерий сказал, что сейчас позвонит бабушке. Когда он подошел к подъезду и набрал номер квартиры, дверь открыли сразу не задавая никаких вопросов. Когда он подошел к квартире, двери ему открыла старенькая бабушка и спросила ФИО8 ли он, он ответил, что да. Она передала ему пакет-майку. Пакет был не завязан, частично просматривалось его содержимое. Было понятно, что лежит постельное и полотенца. Он спросил у неё, все ли это. Она ответила, что да. Он ей сказал, что ему сказали, что будет сумка, она ответила, что только пакет. Забрав пакет, он вышел из квартиры. Когда сел в машину он позвонил Валерию и сказал, что забрал пакет с вещами. Он у него тоже поинтересовался по поводу того, что изначально говорили, что будет сумка, а отдали пакет. Валера сказал, что бабушка отдала все правильно. Изначально Валера говорил, что нужно пакет довезти до ТЦ «Планета», а потом он предложил встретиться на правом берегу 

<

адрес>. Когда он подъезжал к адресу, то позвонил Валере и сказал, что подъезжает. Подъехав к адресу он уже ждал его на улице. Валерию он передал пакет, а он в свою очередь заплатил ему 10 000 рублей, и поинтересовался почему так много, Валера ничего ответил. После этого он поехал домой. Когда он получил пакет у бабушки, то его содержимое не проверял. О том, что в пакете имелись денежные средства, он узнал от сотрудников полиции. О том, что в отношении бабушки, у которой он забрал пакет с вещами было совершено преступление, и он забирал пакет в котором находились похищенные у нее путем обмана денежные средства, он узнал от сотрудников полиции. Он к данному преступлению никакого отношения не имеет. Кроме того, от сотрудников полиции ему стало известно, что фамилия Валерия – Лучин, ему предъявлялась фотография, по которой он узнал ФИО23, именно ему он передавал пакет с вещами который он привез по его просьбе с г. Железногорска от якобы его бабушки.

Так, из показаний свидетеля ФИО17 усматривается, что у неё есть бабушка ФИО7. 29.03.2023 года она находилась на работе. Во второй половине дня, ей позвонила бабушка которая сообщила о том, что 29.03.2023 года ее обманули, а именно, что 29.03.2023 ей позвонила девушка, бабушка подумала, что ей позвонила ее (ФИО17) сестра, девушка сообщила, что она попала в аварию управляя автомобилем и сбила девушку. В результате якобы действий сестры, девушка управляющая автомобилем получила телесные повреждения, кроме того с ее слов якобы сестра тоже пострадала, у неё сломано ребро, разбита голова. В ходе общения бабушка подумала, что ей действительно, звонит внучка и просит помощи. Девушка, представившаяся внучкой бабушки в ходе телефонного разговора, так же пояснила, что для решения вопроса и не привлечения ее к уголовной ответственности, бабушка должна передать все имеющиеся у неё дома денежные средства. Бабушка ответила, что крупной суммы денежных средств у неё нет и она готова передать денежные средства в размере 50 000 рублей, которые у неё имеются. Бабушку просили оставаться с ней постоянно на связи, не класть телефон, что якобы внучка за деньгами подъехать не может, и к ней приедет следователь ФИО13. Бабушка решила выйти в подъезд, но там никого не было, она сообщила об этом девушке которая с ней говорила. После чего парню кто-то открыл входную дверь в подъезде и он зашел. В этот момент ее уже ждал парень, представился ей ФИО13 и она передала последнему пакет с вещами и денежными средствами, после чего парень ушел, а она отправилась домой. Передав денежные средства парню, она позвонила родственникам которые ей и сказали, что ее обманули мошенники, и в отношении неё совершено преступление. В результате преступных действий, ей причинён материальный ущерб на сумму 50 000 рублей, который является для неё значительным. Приехав после случившегося к бабушке, она позвонила в полицию и рассказала о совершенном в отношении бабушки преступлении. До приезда сотрудников полиции, она узнала, кто в доме, где проживает бабушка ответственный за видеонаблюдение. Узнав про видеонаблюдение, она получила 2 видеозаписи с камер видеонаблюдения домофона установленного в подъезде дома, где проживает бабушка по 

<

адрес>. Получив записи, она скопировала их себе на диск и посмотрев которые увидела, что 29.03.2023 в пятом часу вечера бабушке в домофон звонит молодой парень одетый в куртку черного цвета, на голове у него находился кепка и он представляется ей ФИО13 и просит открыть входную дверь, после чего заходит в подъезд. На второй видеозаписи видно как тот же парень выходит спустя небольшое количество времени из подъезда садится в автомобиль и уезжает. Со слов бабушки это тот парень которому она передала денежные средства с вещами. Данные видеозаписи она выдала следователю, для приобщения к материалам уголовного дела.

Так, из показаний свидетеля ФИО18 усматривается, что он работает оперуполномоченным в отделе №... МУ МВД России «Красноярское». В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, и раскрытие преступлений, сопровождение уголовных дел. В ходе работы по уголовному делу №12301040039000236, возбужденному 17.02.2023 года в отделе № 6 СУ МУ МВД России «Красноярское» связанного с хищением денежных средств путем обмана у гр. ФИО1 под предлогом освобождения родственников ставшими виновниками дорожно-транспортного происшествия, был задержан ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ г.р. После задержания и доставления в отдел полиции, ФИО23, собственноручно написал явку с повинной, в которой сознался в том, что 17.02.2023 года он прибыл по 

<

адрес>, где путем обмана, под видом курьера забрал пакет с находящимися в нём денежными средствами в размере 50 000 рублей, из которых 45 000 рублей, перевел по указанию куратора по указанным им банковским реквизитам, а 5 000 рублей, забрал себе в счет проделанной работы. Протокол явки с повинной был написан собственноручно, без какого-либо психического или физического давления со стороны сотрудников полиции и других лиц. Также, ФИО23 собственноручно написал явку с повинной, в которой сознался в том, что 13.03.2023 года он прибыл по 

<

адрес>, где путем обмана, под видом курьера забрал пакет с находящимися в нём денежными средствами в размере 40 000 рублей, из которых 35 000 рублей, перевел по указанию куратора по указанным им банковским реквизитам, а 5 000 рублей, забрал себе в счет проделанной работы. Протокол явки с повинной был написан собственноручно, без какого-либо психического или физического давления со стороны сотрудников полиции и других лиц. Кроме того, им был произведен личный досмотр ФИО23 с участием понятых. В ходе личного досмотра у ФИО23 был изъят: сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А13» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №..., IMEI 2: №.... Данный сотовый телефон у него был изъят следователем в ходе производства выемки, для дальнейшего его приобщения к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Кроме того, вина ФИО23 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом принятия устного заявления от 17.02.2023 года, согласно которому от ФИО1 принято заявление о похищении 17.02.2023 года путем обмана принадлежащих ей денежных средств в сумме 50 000 рублей (т.1 л.д.63);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2023 года, объектом которого является квартира №..., расположенная по 

<

адрес> (т.1 л.д.66-68);

- протоколом обыска (выемки) от 17.02.2023 года, объектом которого является квартира №..., расположенная по 

<

адрес> (т.1 л.д.74-75);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31.03.2023 года (т.1 л.д. 76-78);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.03.2023 года (т.1 л.д. 79);

- протоколом явки с повинной от 29.03.2023 года (т.1 л.д. 87);

- заявлением ФИО2 от 06.03.2023 года о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение путем обмана в размере 100000 руб. (т.1 л.д. 133); 

- рапортом ст.ОД ОП 7 ФИО11 от 06.03.2023 года, согласно которому от ФИО2 поступило сообщение по факту хищения денежных средств путем обмана (т.1 л.д. 134);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2023 года, объектом которого является лестничная площадка 9 этажа жилого дома по 

<

адрес> (т.1 л.д.135-138);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.06.2023 года (т.1 л.д. 171-175);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.06.2023 года (т.1 л.д. 176);

- протоколом явки с повинной от 29.03.2023 года (т.1 л.д. 182);

- заявлением ФИО9 от 03.04.2023 года о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 13.03.2023 года совершило хищение путем обмана в размере 40000 руб. (т.1 л.д. 187); 

- протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2023 года, объектом которого является квартира №..., расположенная по 

<

адрес> (т.1 л.д.190-192);

- протоколом явки с повинной от 03.04.2023 года (т.1 л.д. 199);

- заявлением ФИО4 от 16.03.2023 года о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 16.03.2023 года совершило хищение путем обмана в размере 70000 руб. (т.1 л.д. 220); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2023 года, объектом которого является квартира №... по 

<

адрес>

- протоколом явки с повинной от 30.03.2023 года (т.1 л.д. 253);

- заявлением ФИО5 от 21.03.2023 года о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 20.03.2023 года путем обмана похитило принадлежащие денежные средства в сумме 1000000 руб. (т.2 л.д. 2); 

- протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2023 года, объектом которого является квартира 

<

адрес> (т.2 л.д.4-6);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве иных доказательств от 26.06.2023 года (т.2 л.д.7);

- заявлениями ФИО5 (т.2 л.д.8);

- протоколом осмотра предметов от 26.06.2023 года (т.2 л.д. 15-17);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве иных доказательств от 26.06.2023 года (т.2 л.д.18);

- протоколом обыска (выемки) от 30.03.2023 года (т.2 л.д.25-27);

- протоколом осмотра предметов от 30.03.2023 года (т.2 л.д.28-33);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.03.2023 года (т.2 л.д.34);

- протоколом осмотра предметов от 26.06.2023 года (т.2 л.д.37-41);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве иных доказательств от 26.06.2023 года (т.2 л.д.42);

- протоколом явки с повинной от 30.03.2023 года (т.2 л.д. 48);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.07.2023 года (т.2 л.д.59-105);

- заявлением ФИО7 от 29.03.2023 года о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 29.03.2023 года путем обмана похитило принадлежащие денежные средства в сумме 50 000 руб. (т.2 л.д. 110); 

- протоколом обыска (выемки) от 11.07.2023 года (т.2 л.д.124-125);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.07.2023 года (т.2 л.д.126-130);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.07.2023 года (т.2 л.д.131-135);

- постановлением о признании и о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.07.2023 года (т.2 л.д.136);

- протоколом явки с повинной от 30.03.2023 года (т.2 л.д. 139);

- протоколом осмотра предметов от 07.07.2023 года (т.2 л.д.163-170);

- постановлением о признании и о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.07.2023 года (т.2 л.д.171);

- протоколом проверки показаний на месте от 30.03.2023 года (т.1 л.д. 108-114);

- протоколом проверки показаний на месте от 19.04.2023 года (т.1 л.д. 212-218);

- протоколом проверки показаний на месте от 21.06.2023 года (т.3 л.д. 13-27).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи суд признает их достаточными для признания подсудимого виновным в совершении мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а также 5 мошенничеств, то есть хищения чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданам.

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств, показаниями потерпевших, свидетелей, оснований не доверять которым, у суда не имеется, поскольку они последовательны, а их достоверность сомнений не вызывает. Оснований для оговора ФИО23 со стороны указанных лиц, а также самооговора судом не установлено. Данные показания согласуются между собой, а также с показаниями самого подсудимого и письменными материалами уголовного дела. 

Следственные действия проведены в соответствии с законодательством, нарушений прав участников уголовного судопроизводства не установлено.

Совершение ФИО23 хищений имущества потерпевших именно путем обмана подтверждается тем, что неустановленные лица, один из которых представился следователем совершили звонки потерпевшим, сообщили в телефонном режиме им ложную информацию о том, что их родственники являются участником ДТП, и по их вине пострадал человек и для того, чтобы родственники избежали уголовной ответственности, потерпевшим необходимо передать денежные средства, за которыми и приезжал ФИО23 Потерпевшие, будучи введённые в заблуждение относительно судьбы денежных средств, передали их последнему. 

Кроме того, ФИО23, действуя в группе лиц по предварительному сговору путем обмана похитил у ФИО1 денежные средства в размере 50000 рублей, у ФИО2 денежные средства в размере 100000 рублей, у ФИО9 денежные средства в размере 40000 рублей, у ФИО4 денежные средства в размере 70000 рублей, у ФИО5 денежные средства в размере 1000000 рублей, у ФИО7 денежные средства в размере 50000 рублей. Указанные обстоятельства свидетельствуют о совершении ФИО23 хищения именно путем обмана. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение по одному инкриминируемому преступлению, совершенному 20.03.2023 года, исходя из примечания 4 к ст. 158 УК РФ, согласно которому в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5 стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей признается крупным размером.

Кроме того, квалифицирующий признак совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору нашел свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства по всем инкриминируемым преступлениям. Так, ФИО23 и неустановленные лица заранее договорились о совершении хищений денежных средств у граждан г.Красноярска, путем их обмана, распределили роли, выбрали способ совершения преступления, их действия были последовательными и согласованными, направленными на достижение общего преступного результата.

Квалифицирующий признак, с причинением значительного ущерба гражданам, нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. Так, указанное следует как из сумм похищенных у ФИО1 в размере 50000 рублей, у ФИО2 в размере 100000 рублей, у ФИО9 в размере 40000 рублей, у ФИО4 в размере 70000 рублей, у ФИО5 в размере 1000000 рублей, у ФИО7 в размере 50000 рублей и из показаний самих потерпевших, из которых усматривается, что пенсия у ФИО1 составляет 25000 рублей, ФИО2 является пенсионером, доход ФИО9 составляет 34171 рублей, ежемесячный доход ФИО4 составляет 25000 рублей, пенсия ФИО5 составляет 38000 рублей и денежные средства были накоплены за последние 5 лет, ФИО7 является пенсионером и размер пенсии составляет 20000 рублей.

С учетом адекватного поведения подсудимого ФИО23, психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, в связи с чем суд признает последнего вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО23 по преступлению, совершенному в отношении ФИО5 по ч.3 ст.159 – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а по преступлениям совершенным в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО4, ФИО7 по ч.2 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищением чужого имущества путем обмана совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину за каждый из совершенных преступлений. 

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется положениям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести и одного преступления к категории тяжкого, все обстоятельства дела, смягчающие и отсутствие отягчающие наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО23 не судим, состоит в фактических брачных отношениях, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной по всем преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО23, принимал участие в осмотре мест происшествий, где сообщал органам предварительного расследования информацию ранее им не известную, и в целом в ходе предварительного расследования, судебного следствия признавал вину, давал подробные изобличающие себя в совершении инкриминируемых преступлений, показания, в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие на его иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

В соответствии с положениями ст. 53.1 УК РФ как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части настоящего Кодекса, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые могут применяться принудительные работы.

Санкция части 2 статьи 159 УК РФ, предусматривает наказание в виде принудительных работ на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового.

Санкция же части 3 статьи 159 УК РФ, предусматривает наказание в виде принудительных работ на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до двух лет или без такового.

Оценивая обстоятельства дела, а также совокупность исследованных доказательств, характеризующих личность подсудимого, с учетом характера совершенного преступления наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО23 возможно путем назначения ему принудительных работ без дополнительного наказания вместо реального лишения свободы и применяет положения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения подсудимому наказания с применением правил ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Не усматривает суд и оснований для изменения категории преступления в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В силу ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в сроки принудительных работ из расчета - один день за два дня.

Для обеспечения исполнения приговора на основании ч. 2 ст. 97, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО23 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок назначенного наказания ФИО23 следует зачесть время содержания под стражей с 30.03.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО23 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ и назначить наказание 

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО5) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО1) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО2) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО9) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО4) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО7) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Назначенное осужденному ФИО23 наказание в виде лишения свободы на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить:

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО5) 2 года лишения свободы принудительными работами на срок 2 года с удержанием в доход государства ежемесячно 10 % из заработной платы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО1) 1 год 6 месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 1 год 6 месяцев с удержанием в доход государства ежемесячно 10 % из заработной платы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО2) 1 год 6 месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 1 год 6 месяцев с удержанием в доход государства ежемесячно 10 % из заработной платы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО9) 1 год 6 месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 1 год 6 месяцев с удержанием в доход государства ежемесячно 10 % из заработной платы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО4) 1 год 6 месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 1 год 6 месяцев с удержанием в доход государства ежемесячно 10 % из заработной платы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО7) 1 год 6 месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 1 год 6 месяцев с удержанием в доход государства ежемесячно 10 % из заработной платы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО23 окончательное наказание в виде 3 лет 6 месяцев принудительных работ с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно.

Зачесть ФИО23 в счет отбытого наказания время содержания под стражей с 30.03.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Меру пресечения ФИО23 в виде заключения под стражей оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО №6 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу, числить за Железногорским городским судом Красноярского края.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства – детализация счета оператора «Теле2», 2 заявления написанные потерпевшей ФИО1, детализация звонков абонентского номера №..., детализация звонков абонентского номера №..., детализация звонков абонентского номера №..., CD диск с видеозаписями с камер домофона, детализация звонков абонентских номеров №..., №..., №..., №..., №..., банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк», банковскую карту банка АО «Росбанк», сим-карту компании «Билайн», хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле, мужскую куртку темно-синего цвета, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A13» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №..., IMEI 2: №..., с сим картой компании «Тинькофф Мобайл» вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы в Железногорский городской суд Красноярского края. В случае обращения с жалобой ФИО23 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий Е.Г. Бацунин